

**Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden****Tid:** Onsdagen den 21 juni 2023 kl. 09:00-13:00**Plats:** Saluten, Stadshuset**Beslutande:** Peter Vigren (S), ordförande  
Izabel Riedl (M), 1:e vice ordförande  
Mariam Salem (MP), 2:e vice ordförande  
Beatrice Årebrand (S)  
Karl Larsson (S)  
Rebecka Jakobsson (S)  
Samuel Vestman (S)  
Lisa Stolt (V)  
Maja Westling (C)  
Anders Norqvist (L)  
Frida Fröberg (KD)**Övriga deltagare:** Se sidan tre**Utses att justera:** Izabel Riedl (M)**Sekreterare:** *Digital signatur* §§ 58-66  
Annelie Holmlund**Ordförande:** *Digital signatur*  
Peter Vigren**Justerare:** *Digital signatur*  
Izabel Riedl**BEVIS****Justerat protokoll har offentliggjorts genom anslag**

Organ: Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden

Sammanträdesdatum: 2023-06-21

Anslaget har satts upp: 2023-06-27

Anslaget tas ner: 2023-07-19

Umeå kommun

Sammanträdesprotokoll

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2023-06-21

---

Förvaringsplats:

Utbildningskontoret

Underskrift:

*Digital signatur*

Linda Hellquist

## Övriga deltagare

### Ej tjänstgörande ersättare

Lena Richardt (S)

Jan Lundberg (S)

Torbjörn Jonsson (S)

Anna-Lisa Rådeström (S)

Daniell Andersson (V)

Marika Atlegrim (AP)

### Tjänstemän

Ann-Christine Gradin

Nicklas Wallmark

Maria Runarsdotter

Sofia Öberg

Cathrin Backman Löfgren

Katarina Sjöström

Annelie Holmlund

Andreas Moberg

## Beslutsärenden

### § 58

Diarienumr: SK-2023/00001

## Fastställande av dagordning och fråga om jäv - GVN juni

### Beslut

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar:

-att med övrig fråga från Izabel Riedl (M) avseende byggnationer av skolor, vilken besvaras under *Utbildningsdirektören informerar*, fastställa dagordningen

-att till protokollet notera att ingen person är jävig

### Ärendebeskrivning

Föredragningslista till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden finns som bilaga och eventuella ändringar noteras. En jävig person får varken delta i handläggningen av ärendet eller vara närvarande vid nämndens behandling av ärendet.

### Beslutsunderlag

Bilaga - föredragningslista

### Beredningsansvarig

Annelie Holmlund, nämndsekreterare

**§ 59**

Diarienummer: SK-2023/00275

**Programutbud läsåret 2024/2025****Beslut**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att ställa sig bakom förslag till programutbud för läsåret 2024/2025 enligt bilaga.

**Ärendebeskrivning**

Förslaget utgår från ambitionen att Umeå Gymnasieskola ska erbjuda ett brett programutbud som baseras på elevernas önskemål samt ekonomiska och organisatoriska förutsättningar.

Då det är elevernas val som styr vilket programutbud som slutligen kommer att erbjudas kan det faktiska programutbudet och antalet organisationsplatser som erbjuds efter gymnasievalsperiodens utgång komma att förändras. Beslut om justering av beslutad programorganisation är genom den fastställda delegationsordningen delegerat till biträdande utbildningsdirektör.

**Beslutsunderlag**

Bilaga: Programutbud 2024/2025 - förslag

**Beredningsansvarig**

Stina Andersson, administrativ chef

**§ 60**

Diarienumr.: SK-2023/00218

**Yttrande över remiss - Betänkande - En ny ordning för asylsökandes boende - SOU 2022:64 - KS-2023/00366****Beslut**

Gymnasie- och utbildningsnämnden beslutar att ställa sig bakom förslag till yttrande över delbetänkande av utredning om ordnat initialt mottagande av asylsökande: "En ny ordning för asylsökandes boende", SOU 2022:64 enligt nedanstående.

## Reservation:

Lisa Stolt (V) och Mariam Salem (MP) reserverar sig mot beslutet och Vänsterpartiet meddelar att en skriftlig reservation kommer inkomma innan justering av protokollet.

**Ärendebeskrivning**

Gymnasie- och utbildningsförvaltningen vid Umeå kommun har beretts möjlighet att lämna synpunkter på delbetänkande av utredning om ordnat initialt mottagande av asylsökande: "En ny ordning för asylsökandes boende", SOU 2022:64.

2021 gav dåvarande regeringen uppdrag att utreda asylsökandes skyldighet att bo på asylboende för att komma till rätta med dagens problematik med bristande integration och växande utanförskap.

I betänkandet föreslås att Migrationsverket ska tilldela alla asylsökande en plats på asylboende. Eget boende ska inte längre vara ett alternativ förutom i undantagsfall. Förslaget gäller inte ensamkommande barn. Vidare föreslås att boende på asylboende är ett villkor för att erhålla dagersättning och andra bidrag. Undantag kan ske när asylsökande bor tillsammans med bosatta familjemedlemmar i Sverige i annat boende.

Personer som omfattas av massflyktsdirektivet ska därmed som utgångspunkt också bo på asylboende för att få dagersättning och särskilt bidrag. På samma sätt som i dag kan även fortsättningsvis Migrationsverket anvisa en kommun att ordna boende.

I betänkandet föreslås att undantag från kravet på arbetstillstånd ska ges till asylsökande som bor på asylboende. Det införs en lagreglerad skyldighet för asylsökande att delta i samhällsintroduktion anordnad av Migrationsverket och Migrationsverket föreslås få en lagreglerad rätt att få tillträde till boenden samt förvaringsutrymmen på asylboenden för att säkerställa att asylsökande bor där.

Vid misskötsamhet på asylboenden föreslås att dagersättningen ska kunna sättas ner, till exempel vid brott mot ordningsregler. Betänkandet föreslår vidare att Migrationsverket ska få i uppdrag att lokalisera och utforma nya asylboenden med syfte att fler ska bo där och prövning av asylansökan ska integreras med asylboendet.

Konsekvenser av betänkandet är att Migrationsverkets boendebestand behöver utökas till en initial kostnad på cirka 800 miljoner kronor. Dock ses de samhällsekonomiska vinsterna vara betydande. Asylmottagningen blir mer ordnad och det i sin tur kommer leda till ett mer rättssäkert och snabbare asylansökningsförfarande.

Författningsändringarna för betänkandet "En ny ordning för asylsökandes boende", SOU 2022:64, föreslås träda i kraft 1 april 2024.

Utredningsarbetet kommer fortsätta med översyn av lag om asylsökande, vilka som omfattas av lagen och vilket bistånd som ska lämnas. Den delen kommer redovisas den 31 augusti 2023.

### **Yttrande**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att det är en bred utredning som redovisas i betänkandet, med både helhet och detaljrikedom.

Barnperspektivet finns genomgående med i betänkandet något som gymnasie- och utbildningsnämnden ser som mycket positivt och håller med utredarna att det är tryggare för barn och kvinnor att bo i ett ordnat asylboende än i eget boende med risk för trångboddhet eller i boende i socioekonomiskt utsatta områden. I de fall där egenbosättning tillåts samt där egenbosättning sker utan Migrationsverkets tillstånd saknas i betänkandet en barnkonsekvensbeskrivning kring hur detta kan påverka barn. Gymnasie- och utbildningsnämnden saknar också tydlighet i betänkandet kring vad som sker när en asylsökande med eller utan barn säger nej till asylboende och inte heller får tillstånd till eget boende.

Gymnasie- och utbildningsnämnden vill påtala vikten av lokalisering av asylboenden med utgångspunkt i barnets bästa med närhet till fritidsaktiviteter och skola. För kommunens planering är det av betydelse att dialog/samråd sker med kommuner där asylboenden ska etableras för att åstadkomma långsiktiga och hållbara boenden som ger kontinuitet. Det är framför allt av betydelse för barn och unga som behöver en trygg plats att bo på för att kunna lyckas i skolan. För stora asylboenden menar nämnden kommer motverka integration i samhället.

Gymnasie- och utbildningsnämnden menar att det är av vikt att det finns en tydlig reglering och likvärdighet i hur asylboenden i Sverige organiseras, hur introduktionen sker samt hur introduktionen korrelerar med den samhällsinformation som Sfi ska tillhandahålla för de som senare har utbildningsplikt. Förtydligande behövs även om det är kommunen eller vem/vilka som kommer att ansvara för asylsökandes sociala behov och omsorg när de bor i asylboenden.

Gymnasie- och utbildningsnämnden åsikt är att kontroll över antal asylsökande som kommer till kommunen förbättras i och med förslaget. I dag när egenbosättning är den främsta boendeformen för asylsökande leder en del egenbosättningar till ockerhyror, trångboddhet, och i vissa fall kriminell verksamhet. De asylsökande vet inte sina rättigheter och riskerar därmed att utnyttjas.

I dag uppdrar Migrationsverket till kommuner att ordna boenden till de som omfattas av massflyktsdirektivet enligt Lag (1994:137) om mottagande



av asylsökande m.fl. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden menar att här behövs ett förtydligande hur den lagen förhåller sig till betänkandets förslag. Det behöver även klargöras vad kommunens skyldighet kommer att vara och vad som menas med att kommunen ska lämna uppgifter till Migrationsverket om förändringar i boendeförhållanden eller annat som kan vara av betydelse hos asylsökande eller hos massflyktingar.

Gymnasie- och utbildningsnämnden anser att betänkandets intentioner är goda och kommer på sikt leda till bättre kontroll samt ordning och reda i asylmottagandet i Sverige och kortare asyltider. De integrationspolitiska målen kommer uppfyllas bättre samt på sikt kan den problematik som bostadssegregation medför förbättras. Enligt Regeringskansliet är: "målet för integrationspolitiken lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter för alla oavsett etnisk och kulturell bakgrund"

Dock anser nämnden att tiden fram till det att den nya lagen träder i kraft är för kort.

### **Beslutsunderlag**

Bilaga: En ny ordning för asylsökandes boende SOU 2022–64

### **Beredningsansvariga**

Cathrin Backman Löfgren, utbildningsstrateg

Helén Burstedt, enhetschef, integration-bosättning

Katarina Sjöström, utvecklingsledare

### **Yrkanden**

Socialdemokraterna, Moderaterna, Liberalerna, Kristdemokraterna och Centerpartiet för bifall till tjänsteskrivelsen.

Miljöpartiet och Vänsterpartiet för avslag till tjänsteskrivelsen.

### **Ändringsyrkande**

Moderaterna för att stryka sista meningen:

*Dock anser nämnden att tiden fram till det att den nya lagen träder i kraft är för kort.*

Centerpartiet, Kristdemokraterna och Liberalerna för bifall till ändringsyrkandet.

Socialdemokraterna för avslag till ändringsyrkandet.

### **Propositionsordning**

Ordföranden prövar först tjänsteskrivelsens förslag till beslut, bifall mot avslag, och finner att nämnden beslutar att bifalla tjänsteskrivelsen.

Ordföranden prövar därefter Moderaternas ändringsyrkande, avslag mot bifall, och finner att nämnden beslutar att avslå ändringsyrkandet.

### Reservation från Lisa Stolt (V):

Vänsterpartiet är mycket tveksamma till begränsningar av asylsökandes möjlighet att välja bostadsort. Forskning från Uppsala universitet, Stanforduniversitetet, ETH i Zürich och London School of Economics visar att det är betydligt mer gynnsamt för den enskildes integration att bo nära människor med samma ursprung, än att bo på en anläggning med endast nyanlända. Det ger ett betydligt större kontaktnät och möjlighet till guidning i det nya samhället, istället för isolering. Den segregation och det utanförskap som existerar är i hög grad kopplat till bristen på bostäder och segregerade bostadsområden. Det är i många fall endast i socialt eftersatta områden som det går att få tag på en egen bostad. Bostadsbristen och boendesegregationen är betydligt viktigare och mer verkningsfullt att åtgärda för att komma till bukt med segregation, utanförskap och trångboddhet, än att införa tvång, kontroller och sanktioner mot utsatta människor som flytt från krig och förtryck. Det är mycket välkommet med förbättringar av asylboenden både i utformning och placering, och utredningens förslag om självhushåll, tillgänglighet och bättre lokalisering kan leda till förbättringar men vi anser att utredningens förslag på dessa områden är otillräckliga. Förslaget att ersätta kostnaden för att åka kollektivt är en förbättring, eftersom dagersättningen är orimligt låg. Förslagen om att förlora eller få nedsatt dagersättning ifall en person väljer bort asylboende medför en stor risk att människor hamnar i total ekonomisk utsatthet, och dessutom ett ökat ansvar för kommunen att

bistå med akut bistånd. Förslaget att endast de som bor på asylboende kan ha möjlighet att arbeta leder till situationer där en trygg boendemiljö för ens barn kan komma att ställas mot ens möjlighet att försörja sig, om inte asylboendena utformas för att barnfamiljer ska kunna bo där en längre tid. Utredningens förslag om att villkora dagersättning till asylboende, att dra in dagersättning ifall ordningsregler inte följs även gällande sådant som störande ljud, och begränsningar i möjligheten att arbeta är direkt skadliga, och motverkar ett humant och värdigt asylmottagande.

Mariam Salem (MP) ställer sig bakom Vänsterpartiets reservation.

**Beslutet ska skickas till**

[ksdiarium@umea.se](mailto:ksdiarium@umea.se), märk ämnesrad med: KS-2023/00366

[ju.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ju.remissvar@regeringskansliet.se), ange diariernr: Ju2022/03315 och remissinstansens namn i ämnesraden. (svar i två ex. pdf och word)

[ju.mig@regeringskansliet.se](mailto:ju.mig@regeringskansliet.se), ange diariernr: Ju2022/03315 och remissinstansens namn i ämnesraden. (svar i två ex. pdf och word)

**§ 61**

Diarienum: SK-2023/00302

**Yttrande över Remiss - Betänkande - Kunskapskrav för permanent uppehållstillstånd - SOU 2023:25 - KS-2023/00497****Beslut**

Gymnasie- och utbildningsnämnden ställer sig bakom förvaltningens yttrande över remiss av betänkandet *Kunskapskrav för permanent uppehållstillstånd* (SOU 2023:25) enligt nedanstående.

**Ärendebeskrivning**

Gymnasie- och utbildningsförvaltningen har givits möjlighet att lämna synpunkter på remiss av betänkandet *Kunskapskrav för permanent uppehållstillstånd* (SOU 2023:25).

Juni 2022 tillsatte den dåvarande regeringen en utredning som fick i uppdrag att lämna förslag på kunskapskrav i svenska och samhällskunskap för att beviljas permanent uppehållstillstånd. I betänkandet föreslås att kunskaper ska visas genom två godkända prov, ett i svenska språket (hörförståelse) och ett gällande grundläggande kunskaper om det svenska samhället.

Kunskapskravet för permanent uppehållstillstånd gäller de som fyllt 18 år och fram till dess att man uppnått pensionsåldern. Undantag gäller kvotflyktingar och om det finns särskilda skäl, till exempel funktionsnedsättningar, som styrks med särskilt framtaget läkarintyg.

Provet kommer att genomföras digitalt. Betänkandet föreslår att UHR (Universitets- och högskolerådet) ansvarar för provkonstruktion och Trafikverket för genomförandet. Proven kommer vara avgiftsbelagda. Förslaget till ändring i utlänningslagen 5 kap. 7 § gällande kunskapskrav i svenska och samhällskunskap för permanent medborgarskap ska träda i kraft 1 juli 2027.

### Yttrande

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att det är en väl genomförd utredning som redovisas i betänkandet, forskningsbakgrunden är gedigen och konsekvensutredningen likaså. Nämnden instämmer i att det är viktigt att de som bosätter sig i Sverige behöver lära sig svenska språket och förstå hur det svenska samhället fungerar.

Utredningen föreslår språk- och kunskapsprov som krav för permanent uppehållstillstånd för att främja integration och ett mindre segregerat samhälle. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden menar att det saknas evidens för detta. Betänkandets forskningsbakgrund ger också uttryck för att språkkrav inte ökar benägenheten att lära sig ett språk och ökar inte möjligheten till integration. Dock kan Sveriges attraktion som ett land att flytta till komma att påverkas negativt av förslaget.

Gymnasie- och utbildningsnämnden oroas av att betänkandets förslag tvärtom kan leda till exkludering, till exempel för nyanlända kvinnor som ofta har en kort formell utbildning eller helt saknar formell utbildning. Här finns även ett jämställdhetsperspektiv att ta hänsyn till. Risken finns att nyanlända kvinnor inte har de förutsättningar som krävs utbildningsmässigt för att klara proven eller saknar ekonomiska förutsättningar för genomförandet, på grund av kostnaden för varje prov. I förlängningen kommer dessa kvinnor sakna permanent uppehållstillstånd. I dessa fall saknas i betänkandet även ett barnrättsperspektiv hur det kan påverka barn.

Kostnaden för att införa språkprov och samhällskunskapsprov får som betänkandet beskriver ekonomiska konsekvenser för staten (cirka 88 miljoner kronor beräknas införandet kosta). Dessutom kommer kommuners utgifter att öka för att utbilda inför provens genomförande. Gymnasie- och utbildningsnämnden anser att pengarna kan göra bättre samhällsnytta genom att förstärka befintlig undervisning i sfi och svenska som andraspråk, samt den samhällsinformation som sfi tillhandahåller idag och för att utveckla andra inkluderande aktiviteter för nyanlända.

Incitamenten för arbetskraftsinvandring riskerar att försämrats i och med krav på godkända prov för permanent uppehållstillstånd. Sveriges

attraktivitet och konkurrenskraft om högutbildade inom till exempel teknikbranschen riskerar att skadas med betänkandets förslag. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att för norra Sverige är det här ett scenario som är förödande för kompetensförsörjningsbehovet och den kompetensbrist som råder inom vissa områden. Behov av arbetskraft är betydande för att klara de satsningar som görs i norr.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden instämmer med den bedömning som utredningen själv gör och menar att betänkandets förslag ej bör genomföras: "Det är oklart om utredningens förslag främjar integrationen. Utredningens förslag bedöms ge ett visst signalvärde, vilket i sin tur bedöms påverka Sveriges attraktionskraft som land att bosätta sig i. Detta kan i sin tur medföra negativa konsekvenser för det svenska näringslivet." (sid 403)

### **Beslutsunderlag**

Bilaga: Remiss av betänkandet *Kunskapskrav för permanent uppehållstillstånd* (SOU 2023:25)

### **Beredningsansvarig**

Cathrin Backman Löfgren, utbildningsstrateg

### **Yrkanden**

Socialdemokraterna, Centerpartiet, Miljöpartiet och Vänsterpartiet för bifall till tjänsteskrivelsen.

Moderaterna, Liberalerna och Kristdemokraterna för att återremittera ärendet till förvaltningen för att skriva fram ett mer positivt yttrande.

### **Propositionsordning**

Ordföranden prövar bifall till tjänsteskrivelsens förslag till beslut mot att återremittera ärendet till förvaltningen och finner att nämnden beslutar att bifalla tjänsteskrivelsens förslag.

**Beslutet ska skickas till**

[ksdiarium@umea.se](mailto:ksdiarium@umea.se) (ange diariernr: KS-2023/00497 i ämnesfältet)

[ju.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ju.remissvar@regeringskansliet.se) (ange diariernr: Ju2023/01301 och remissintansens namn i ärenderaden)

[ju.L7@regeringskansliet.se](mailto:ju.L7@regeringskansliet.se) (ange diariernr: Ju2023/01301 och remissintansens namn i ärenderaden)

## § 62

Diarienum: SK-2022/00320

## Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden - Sammanträdesplan 2024

### Beslut

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att fastställa sammanträdesplan för 2024 enligt förslag.

### Ärendebeskrivning

Sammanträdestider för arbetsutskott och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnd 2024.

### Beslutsunderlag

Bilaga: Sammanträdesplan 2024 för arbetsutskott och nämnd - förslag

### Beredningsansvarig

Annelie Holmlund, nämndsekreterare

### Beslutet ska skickas till

KS diarium

Kommunikatör vid utbildningsförvaltningen

Sara Nordström, styrning och samordning



## § 63

Diarienum: SK-2023/00012

### **Delegationsbeslut och anmälningssärenden - Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2023-06-21**

#### **Beslut**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslutar att godkänna redovisningen av delegationsbeslut och anmälningssärenden.

#### **Ärendebeskrivning**

Inför gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens sammanträde 2023-06-21 redovisas anmälda delegationsbeslut samt anmälningssärenden som ska delges nämnden.

#### **Beslutsunderlag**

Bilaga: Sammanställning, upprättad vid tidpunkt för kallelstens utskick.

#### **Beredningsansvarig**

Annelie Holmlund, nämndsekreterare

## Informationsärenden

### § 64

Diariennr: SK-2023/00032

## Utbildningsdirektören informerar

### Rekrytering

Förvaltningen har med stöd av statsbidrag anställt en skolstrateg med inriktning säkerhet som kommer att arbeta mot båda skolnämnderna. Tillträdesdatum är ännu inte fastställt.

### Ekonomi

Ekonomichef Sofia Öberg presenterar ekonomisk prognos.

### Byggnationer av skolor

Nulägesstatus gällande byggnationer av nya skollokaler presenteras. Mer detaljerad information kommer längre fram.

### Midgårdsskolan

Efter diskussioner har en lösning presenterats från förvaltningens håll avseende Kulturskolans nyttjande av skollokaler vid Midgårdsskolan. Fortsatta diskussioner förs tillsammans med Teknik och fastighet.

### Biblioteksplan

I dagsläget pågår revidering av biblioteksplanen och tanken är att ärendet kommer att hanteras vid nämndens sammanträde i september.

### Massflyktsdirektivet

Försäkringslösning för massflyktingar saknas i nuläget. Stadsdirektören är kontaktad och har lovat att ta frågan vidare till nätverk för kommunchefer.

**Sommarbemanning**

Information ges om begränsad bemanning vid utbildningskontoret under sommaren. Tjänsteförrättande utbildningsdirektör kommer finnas tillgänglig om situationen kräver det.

**Utvecklingsprogram för fullföljd utbildning**

Skolstrateg Cathrin Backman Löfgren informerar om pågående projekt där syftet är att få fler elever att klara grundskola eller gymnasiet.

§ 65

**Gymnasievalet 2023**

Biträdande utbildningsdirektör Nicklas Wallmark informerar om utfall av årets gymnasieval baserat på förstahandsvalen.

## § 66

### Återrapport programråd

Rapport avläggs från följande program:

Anpassat gymnasium

Vårdvux

Barn- och fritidsprogrammet

Naturbruksprogrammet

Bygg- och anläggningsprogrammet

VVS- och fastighetsprogrammet

Hantverksprogrammet

Restaurang- och livsmedelsprogrammet

Introduktionsprogrammen

Lärlingsutbildning

El- och energiprogrammet

Industri tekniska programmet